
Zprávy o výzkumech za rok 2022: Středověk a novověk X Přehled výzkumů 64/2, 2023 X 105–161 

131

Literatura
Čižmář, M., Salaš, M. 2009: Nové hradiště v Moravské bráně. 

Archeologické rozhledy LXI(1), 63–76.
Faltýnek, K., Hlubek, L. 2022: Kolekce archeologických nálezů 

z Doubravice (okr. Šumperk). Archeologie Moravy a Slezska XXII, 
82−94.

Vích, D., Žákovský, P. 2012: Soubor kovových předmětů z dosud 
neznámé lokality na Litomyšlsku. Archeologické rozhledy LXIV(1), 
89–128.

Summary
Isolated steel fire striker generally dated from the 13th to 16th 
centuries (Fig. 38) was found in 2020 during a metal detector 
survey on the eastern slope of Obírka, a hillfort located near 
Loučka village (Kozlov u Velkého Újezdu cadastral area, Olo-
mouc District).

Zdeněk Schenk, Lubomír Dokoupil

Kroměříž (okr. Kroměříž)
„U Zachara“.
Středověk, novověk. Ojedinělé artefakty. Průzkum detektorem 
kovu. Záchranný výzkum. Uložení nálezu: Muzeum Kroměřížska, p. o., 
inv. č. A30603–A30640.

Lokalizace: WGS-84: 49.2876561N, 17.3833989E

Při stavební akci související se založením technické vybave-
nosti pro lokalitu individuálního bydlení Hanácká pole v poloze 
„U Zachara“ na západním okraji intravilánu Kroměříže nebyly 
v průběhu zemních prací zjištěny žádné zjevné archeologické ob-
jekty ani situace a je možné konstatovat, že v průběhu pravěku, 
rané doby dějinné ani středověku nebyla tato poloha intenziv-
něji využívána. Přesto byla v průběhu zahájení zemních prací 
provedena rozsáhlá povrchová prospekce a prospekce s využitím 
detektoru kovů, která přinesla ojedinělé keramické a kovové ná-
lezy. V případě keramického souboru je zcela jisté, že se jedná 
o nálezy v druhotné poloze, čemuž nasvědčuje výrazná fragmen-
tárnost a výrazná abraze jednotlivých zlomků. Datačně je možné 
skromnou kolekci zařadit do vrcholného středověku a novověku. 
V případě kovových nálezů není zřejmé, zda se do tohoto pro-
storu dostaly také druhotně (např. v souvislosti s hnojením, jak 
je tomu u keramiky), či zda se jedná o předměty, které mohou 
souviset s případnou dobovou aktivitou v tomto prostoru. Z ko-
vových exemplářů výrazně vyčnívá sférické  bimetalické závaží 
o váze 24,3 9 g z raného středověku, jakožto předmět, který byl 
do dob intenzivnějšího využívání detektorů kovů považován 
za poměrně raritní. Zajímavým nálezem je pak nesporně také 
další drobné mincovní závaží o váze 6,5 5 g, tentokrát však již 
na známý nominál, a to uherský dvoudukát. V případě neurčitel-
ného pražského groše nebo slepence drobných mincí je možné 
uvažovat o jejich souvislosti s „bitvou u Kroměříže“ z roku 1423, 
která se snad mohla odehrát někde v západním předpolí města. 
Ostatní nálezy mají charakter frekventovaně se vyskytujících 
drobných předmětů (součásti oděvu, kování atp.).

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The rescue excavation carried out in connection with construc-
tion work along the western border of Kroměříž built-up area in 
‘U Zachara’ field (Kroměříž District) did not bring any positive 

archaeological evidence. However, the surface and metal detec-
tor surveys yielded valuable finds, including  an early medieval 
spherical bimetallic weight, a weight for a Hungarian ducat or 
small medieval coins. The artefacts were most probably found 
in the secondary position and are not directly associated with 
the site. 

Miroslav Popelka

Kroměříž (okr. Kroměříž)
Ul. Jánská, parc. č. 14, 15.
Novověk. Město. Sonda. Průzkum. Uložení nálezu: 
Muzeum Kroměřížska, p. o. Inv. č. A30543–A30563.

Lokalizace: WGS-84: 49.2984267N, 17.3914133E

Na rozhraní parcel č. 14 a 15 v zahradě (nádvoří) ZUŠ na 
ulici Jánská v Kroměříži byla v roce 2022 ve spolupráci s Tech-
nickými službami města Kroměříže provedena na základě 
předchozího geofyzikálního průzkumu (realizovaného týmem 
z Ústavu archeologie a muzeologie FF MU) sondáž za účelem 

Obr. 39. Kroměříž, ulice Jánská. Rekonstruovaný profil prozkoumané barokní studny. 
Autor F. Šrámek.
Fig. 39. Kroměříž, Jánská Street. Reconstructed profile of the investigated Baroque 
well. Author F. Šrámek.


